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Atak nożownika 
w Rusinowie!

GMINA RYPIN  Bulwersujące zdarzenie miało miejsce przed 
świętami Bożego Narodzenia w Rusinowie. Doszło tam do ataku 
nożownika. W wyniku zajścia ranny został mieszkaniec powiatu ry-
pińskiego
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Krety pomogły 
archeologom
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Rypin

Dziękują policji
Do Komendy Powiatowej Policji w Rypinie wpłynę-
ło podziękowanie dla mł. asp. Dawida Kucińskiego. 
Mieszkanki Rypina dziękują mu za pomoc w odzys-
kaniu własności oraz za cierpliwość i okazane zrozu-
mienie.

Dzia³dowska Spó³ka MK INWESTYCJE S.J. nabiera tempa i rozpoczyna jeszcze w tym roku budowê drugiego budynku. 

Jakoœæ i wykonanie mo¿na sprawdziæ w pierwszym ju¿ powsta³ym bloku. Serdecznie zapraszamy do zapoznania siê 

z ofert¹ mieszkaniow¹, jak¹ ma do zaoferowania Deweloper o wieloletnim doœwiadczeniu w bran¿y budowlanej!
2 2- mieszkania od 34,55m  do 62,77m

- komórka lokatorska gratis do mieszkania

- dwie cichobie¿ne windy w budynku

- mieszkania z w³asnymi ogródkami prywatnymi na kondygnacji parteru,

   na wy¿szych piêtrach przestronne balkony

- osiedle monitorowane

- mieszkania z wideofonami

- przy budynkach si³ownia zewnêtrzna, plac zabaw oraz wyj¹tkowa architektura i zieleñ

- doskona³a lokalizacja blisko szkó³, apteki, basenu, przystanku autobusowego, koœcio³a

To tylko czêœæ wymienionych atutów nowoczesnego osiedla przy ul. Koszarowej. Poznaj wiêcej i zainwestuj w swoim mieœcie.

Biuro Sprzeda¿y Mieszkañ: 
ul. M³awska 3, 87-500 Rypin

biuro@mkinwestycje.com
www.mkinwestycje.com

Kontakt: 533 725 494

R E K L A M A

O sprawie poinformował nas 
Czytelnik CRY. Z jego doniesień wy-
nikało, że nieznany sprawca miał 
ugodzić nożem mieszkańca nasze-
go powiatu i zbiec. Zajście potwier-

dza Komenda Powiatowa Policji 
w Rypinie.

– W dniu 16 grudnia dyżurny 
rypińskiej policji został poinformo-
wany przez dyspozytora pogotowia 

ratunkowego o przyjęciu mężczy-
zny z raną kłutą twarzy. W sprawie 
tej policjanci zatrzymali 49-letniego 
mężczyznę, usłyszał on zarzut 
uszkodzenia ciała oraz kierowania 
gróźb karalnych do pokrzywdzone-
go – mówi asp. sztab. Dorota Ru-
pińska, oficer prasowy komendanta 
powiatowego policji w Rypinie.

Obaj mężczyźni to mieszkańcy 
powiatu rypińskiego. W sprawie tej 
prowadzone jest dochodzenie.

(ak), fot. ilustracyjne

Policjanci w swojej codzien-
nej służbie spotykają się z róż-
nymi sytuacjami, niejednokrot-
nie trudnymi do rozwiązania, 
czasami wymagającymi wykona-
nia wielu czynności i indywidu-

alnego podejścia do problemu. 
Wykonując swoje obowiązki, 
zawsze robią wszystko, żeby jak 
najlepiej pomóc.

– To już kolejny przypadek, 
kiedy praca policjantów zosta-
ła doceniona. Dwie mieszkanki 
Rypina, którym pomógł mł. asp. 
Dawid Kuciński, wystosowały 
specjalne podziękowanie, opi-
sując swój problem oraz zaan-
gażowanie naszego funkcjona-
riusza. Kobiety doceniły także 
fakt, że zawsze mogły liczyć na 
kontakt z dzielnicowym – poda-
je KPP Rypin.

(red)
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POWIAT  Wyczekiwana od wielu lat obwodnica Rypina jest coraz bliżej. Jak informuje Starostwo Powiatowe 
w Rypinie w toku są już pierwsze prace planistyczne, a inwestycja ma już zapewnione źródło finansowania

60 milionów dofinansowania
na obwodnicę

Rypin

Tablice edukacyjne w parku
W ramach rewitalizacji parku miejskiego przy ul. Orzeszkowej w Rypinie usta-
wiono na jego terenie 7 dwustronnych tablic edukacyjnych, które przybliżą spa-
cerowiczom ciekawostki ze świata roślin i zwierząt.

Malowana proszkowo alu-
miniowa konstrukcja tablic oraz 
plansze zabezpieczone utwar-
dzanym lakierem są odporne 
na warunki atmosferyczne. 
Można z  nich się dowiedzieć 
m.in. jak wyglądają owoce i na-
siona drzew, czym zajmuje się 
dendrologia, jak powinny być 
zbudowane budki lęgowe dla 
poszczególnych gatunków pta-
ków, które rośliny są chętnie 
odwiedzane przez pszczoły. Gra 
w  kółko i  krzyżyk w  wersji eko 

pokazuje jak ważna jest segre-
gacja odpadów, a  labirynt po-
prowadzi dzieci krętą ścieżką od 
szyszki do potężnego drzewa. 
Zegar fenologiczny wskaże, co 
się dzieje w przyrodzie zależnie 
od pory roku.

Rewitalizacja parku dobiega 
końca. Słabo dostępna i  rzad-
ko uczęszczana południowo-
wschodnia jego część zamieni się 
w atrakcyjne miejsce wypoczyn-
ku. Teren, który poddano za-
biegom, był podmokły i mocno 
zachwaszczony. Przedsięwzięcie 
obejmowało stworzenie stawu, 
budowę pomostu i  małej alta-
ny wypoczynkowej, wytycze-
nie ścieżki rowerowej i  ciągów 
pieszych, montaż małej archi-
tektury takiej jak ławki, stojaki 
na rowery, tablice edukacyj-
ne, zainstalowanie oświetlenia 

oraz posadzenie bylin, drzew 
i  krzewów. Wcześniej wycięto 
stare zniszczone drzewa, które 
zastąpiono nowymi. Na stadion 
ma prowadzić aleja wysadzona 
magnoliami.

Zadanie „Rewitalizacja 
parku miejskiego przy ul. E. 
Orzeszkowej w  Rypinie” współ-
finansowane jest z  programu 
operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko 2014-2020, oś prio-
rytetowa II Ochrona Środowi-
ska, w  tym adaptacja do zmian 
klimat, działanie 2.5. „Poprawa 
jakości środowiska miejskiego”. 
Typ projektu „Rozwój terenów 
zieleni w  miastach i  ich obsza-
rach funkcjonalnych”. Całkowity 
koszt przedsięwzięcia wyniósł 2 
090 772 mln zł.

(jd),
fot. UM Rypin

„Obwodnica Rypina jest 
marzeniem nie tylko władz na-
szego województwa, powiatu, 
miasta i gminy. To także wielkie 
nadzieje dla naszych mieszkań-
ców i przedsiębiorców. 

Dzięki budowie obwodni-
cy poprawi się bezpieczeństwo 
mieszkańców, a wielkotonażowe 
auta będą mogły ominąć miasto 
i  odciążyć ruch bezpośrednio 
w samym centrum.

Aktualnie trwa opracowanie 
studium techniczno-ekonomicz-
no-środowiskowego, a  wkrótce 
rozpoczną się konsultacje spo-
łeczne nad przebiegiem trasy 
obwodnicy” – czytamy na fa-
cebookowym profilu Powiatu 

Rypińskiego w kontekście infor-
macji o  przyznaniu samorzą-
dowi 60 mln. zł na budowę ob-
wodnicy z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg.

W  sierpniu tego roku pre-
mier Mateusz Morawiecki pod-
czas wizyty w  województwie 
podlaskim zapowiedział kolejne 
inwestycje drogowe, w tym bu-
dowę 100 obwodnic. 

„Ten program to blisko 
300 mld zł, to program, któ-
ry w  głównej mierze opiera 
się o  środki krajowe. Jesteśmy 
wdzięczni za środki europejskie, 
ale ponad 80 procent to środki 
zapewnione przez system fi-
nansów publicznych państwa 

polskiego” – podkreślił wówczas 
szef rządu.

– Serdecznie dziękuję za 
tak ogromne wsparcie premie-
rowi Mateuszowi Morawieckie-
mu oraz za zaangażowanie se-
kretarz stanu w  Ministerstwie 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi Annie 
Gembickiej oraz szefowi Komi-
tetu Stałego Rady Ministrów 
Łukaszowi Schreiberowi, a  tak-
że marszałkowi województwa 
kujawsko-pomorskiego Piotrowi 
Całbeckiemu wraz z  wicemar-
szałkiem Zbigniewem Sosnow-
skim, którzy zgłosili inwestycję 
do rządowego wsparcia. Dzięku-
ję także partnerom inwestycji: 
staroście rypińskiemu i wójtowi 

gminy Rypin. Cieszę się, że nasza 
współpraca i wspólnie podejmo-
wane działania, ukierunkowa-
ne na rozwój miasta i  regionu, 
przynoszą tak wspaniałe efekty. 
Przyznane dofinansowanie to 
bez wątpienia kolejny milowy 
krok do realizacji inwestycji stu-
lecia – mówi burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski.

W  tym roku obietnicę dofi-
nansowania w  ramach Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg 
dostały trzy miasta z  naszego 
województwa. Brodnica ma 
otrzymać 32 mln. zł, Tuchola  
75,6 mln. i Rypin 60 mln.

Koszt budowy obwodni-
cy Rypina oszacowano na 100 

mln. zł. Jej długość ma wynieść 
10 kilometrów. Okres realizacji 
obejmuje lata 2022-2027. Obie-
cane Powiatowi Rypińskiemu 60 
milionów złotych będzie spły-
wało w  5 transzach. Pierwsza 
w  wysokości 1 mln zł ma trafić 
do budżetu starostwa w  2023 
roku. W  2024 wpłynie 10 mln., 
w  2025 – 15 mln, w  2026 – 20 
mln., w 2027 –14 mln.

O budowie obwodnicy mówi 
się od lat. W  2007 r. nawet był 
już rozstrzygnięty przetarg na 
opracowanie jej koncepcji i  za-
warta umowa z  Fundacją Roz-
wój ATR w Bydgoszczy.

(jd),
fot. archiwum/nadesłane
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RYPIN  Szlachetna Paczka to ogólnopolski programem społeczny realizowany od 2001 roku przez Stowa-
rzyszenie Wiosna z Krakowa. Celem zamierzenia jest pomoc osobom znajdującym się w trudnej sytuacji 
życiowej

Szlachetna Paczka i szlachetni ludzie

Na dwa tygodnie przed świę-
tami Bożego Narodzenia, pod-
czas finału Szlachetnej Paczki 
nazywanym weekendem cudów 
do domów potrzebujących pu-
kają wolontariusze z darami. Nie 
są one przypadkowe, wcześniej 
zostało zrobione rozpoznanie, 
co komu jest bardzo potrzebne. 
W  2020 roku Szlachetnej Paczki 
w Rypinie nie było. Nie znalazła 
się osoba, która wzięłaby na sie-
bie ciężar organizacji przedsię-
wzięcia. W 2021 byłoby najpraw-
dopodobniej tak samo, gdyby do 
naszego miasta nie sprowadziła 
się Tatiana Janiszewska.

– W Sierpcu, gdzie mieszka-
łam poprzednio, ja i syn byliśmy 
wolontariuszami Szlachetnej 

Paczki. W Rypinie chciałam dołą-
czyć do tej akcji, ale dowiedzia-
łam się, że nie jest organizowa-
na. Nie pozostało mi nic innego 
jak wziąć sprawę w  swoje ręce. 
Nieoceniona okazała się pomoc 
Moniki Kalinowskiej z  Urzędu 
Miasta Rypin. Bez tej cudownej 
kobiety finał by się prawdopo-
dobnie nie odbył. Jej empatia 
i  determinacja, ale też dbanie 
o wolontariuszy były wzruszają-
ce. Robiła wszystko, żeby znaleźć 
dla każdej rodziny darczyńców, 
brała na siebie kwestie logistycz-
ne, transportowe, nawet kanapki 
nam przyrządzała. Na każdym 
etapie organizacji przedsięwzię-
cia mogłam na nią liczyć – wyja-
śnia liderka Szlachetnej Paczki.

– Tatiana Janiszewska zebra-
ła grupę osób, które zostały wo-
lontariuszami. Było wśród nich 
dużo młodych ludzi – uczniów 
szkół średnich, ale też panie, któ-
re są matkami i pracują zawodo-
wo. Wolontariusze kilka miesięcy 
przed finałem przeszli specjalne 
szkolenia, zebrali zgłoszenia ro-
dzin, szukali darczyńców i  sami 
również nimi zostali – mówi Mo-
nika Kalinowska.

Wolontariuszy Szlachetnej 
Paczki w Rypinie było 18: Justy-
na Rutkowska, Amelia Piotrow-
ska, Amelia Słomińska, Dominika 
Burkwicz, Justyna Grochowal-
ska, Kacper Janiszewski, Kasia 
Wiśniewska, Klaudia Gesek, Kry-
stian Zgliński, Magda Cieciórska, 

Magdalena Lewandowska-Kie-
ruj, Martyna Stefańska, Natalia 
Fijałkowska, Patryk Skarzyński, 
Sebastian Rutkowski, Sebastian 
Sumiński, Andrzej Orciuch i sze-
fowa całego zespołu – Tatiana 
Janiszewska. Odwiedzili 66 ro-
dzin, z czego 48 zostało objętych 
pomocą. To 117 osób. Przygoto-
wano 587 paczek wartości ponad 
173 tysięcy złotych.

– Przekazaliśmy potrzebu-
jącym 15-20 ton węgla, lodówki, 
pralki, kuchenki gazowe, laptopy, 
meble. Na przykład do samotnej 
matki z 11 dzieci trafiły 3 piętro-
we łóżka. Poza tym w  paczkach 
znalazły się ubrania, zimowe 
buty, żywność, środki czystości, 
artykuły szkolne, pościel, kołdry, 

koce, poduszki. Dzieci dostały 
wymarzone zabawki. Były też 
bony do sklepów. Jedna z rodzin 
otrzymała talon wartości 2,5 ty-
siąca zł – wymienia Tatiana Jani-
szewska.

W pomoc włączyły się szkol-
ni pedagodzy, pracownicy MOP-
S-u, GOPS-ów, kuratorzy sądowi. 
Paczki przewoziły samochody 
należące do Miejskiego Ośrodka 
Sportu i  Rekreacji, Urządu Mia-
sta i Zarządu Dróg Powiatowych. 
Restauracja Aty-aTy, pizzeria 
Vega i Stowarzyszenie Inicjatywa 
dokarmiały zapracowanych wo-
lontariuszy. Rypińskie Centrum 
Sportu udostępniło pomieszcze-
nia na magazyn.

(jd), fot. UM Rypin

Gmina Rypin

Remontują remizy strażackie
W ramach programu EKO-Strażak Urząd Gminy Rypin pozyskał maksymalne, 
70-procentowe dofinansowanie do remontów w pięciu budynkach ochotniczych 
straży pożarnych.

Dotacja w  łącznej wysoko-
ści 62.853 zł przekazana przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w  Toruniu przeznaczona zosta-
ła na: wymianę pieca c.o. i drzwi 
zewnętrznych w  budynku OSP 

w  Rypałkach Prywatnych; ter-
momodernizację budynku OSP 
w Kowalkach; wymianę pieca c.o. 
wraz z instalacją w budynku OSP 
w  Godziszewach; wymianę pieca 
c.o. i instalację ciepłej wody w bu-
dynku OSP w Sadłowie; wymianę 

pieca c.o. w budynku WOSP w Za-
kroczu.

Ochotnicza Straż Pożarna 
w  Stępowie pozyskała dotację 
w  wysokości 15.000 zł na zakup 
specjalistycznego sprzętu stra-
żackiego w  ramach Ogólnopol-

skiego programu finansowania 
służb ratowniczych Część 2) Do-
finansowanie zakupu sprzętu 
i  wyposażenia jednostek Ochot-
niczych Straży Pożarnych. W  ra-
mach dotacji jednostka w Stępo-
wie zakupiła: ubranie specjalne 

dwuczęściowe, 2 szt. aparatów 
powietrznych nadciśnieniowych, 
4 szt. butli tlenowych, 2 szt. ma-
sek do aparatów, 2 szt. sygnaliza-
torów bezruchu oraz 2 szt. szelek 
bezpieczeństwa.

(red), fot. nadesłane
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GMINA WĄPIELSK  Rypińscy policjanci odnaleźli zaginionego 
12-latka. Liczyła się każda minuta, bo zbliżała się noc, a na dworze 
był mróz. To dzięki ich sprawnemu działaniu i pomocy świadków 
całe zdarzenie zakończyło się szczęśliwie, a chłopiec wrócił cały 
i zdrowy do domu

Szczęśliwy finał
poszukiwań 12-latka

R E K L A M A

We wtorek (21.12.21) około go-
dziny 19.30 dyżurny rypińskiej po-
licji odebrał zgłoszenie od miesz-
kanki gminy Wąpielsk o tym, że jej 
12-letni syn około godziny 15.00 
wyszedł z domu i do tej pory nie 
wrócił. Rodzina przez ten czas sama 
próbował szukać chłopca, lecz bez-
skutecznie.

Sytuacja była poważna, bo 

zbliżała się noc, a temperatura na 
dworze spadła poniżej zera. Na-
tychmiast po tym zgłoszeniu dy-
żurny zadysponował wszystkie 
patrole do poszukiwań chłopca. 
Policjanci rozpytywali sąsiadów, 
napotkanych ludzi, szukali w pobli-
skich lasach. Dzięki temu dotarli do 
jednej z  mieszkanek, która przy-
znała, że wracając z pracy, widziała 

opisanego chłopca idącego w  kie-
runku lasów.

– Policjanci wytypowali, że 
chłopiec mógł schować się w któ-
rejś z ambon myśliwskich. Do po-
mocy włączyła się jedna z  miesz-
kających tam osób, która wspólnie 
z policjantami udała się w ich kie-
runku. Penetrując ten teren, po-
licjanci zauważyli na śniegu ślady 
obuwia, które prowadziły przez 
pole w kierunku lasu, a następnie 
w  kierunku ambony myśliwskiej 
– relacjonuje asp. sztab. Dorota 
Rupińska z  Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Po dotarciu na miejsce jeden 
z  policjantów wszedł na ambonę, 
gdzie zauważył zaginionego chłop-
ca. Funkcjonariusz sprowadził go na 
ziemię, okrył kurtką i zaprowadził 
do radiowozu. Chłopiec był zmarz-
nięty, ale na szczęście nie wymagał 
pomocy medycznej i  został prze-
kazany pod opiekę matce.

To dzięki zaangażowaniu 
wszystkich policjantów oraz świad-
ków chłopiec został odnaleziony po 
niespełna 1,5 godzinie poszukiwań, 
a  miejsce, w  którym się znajdo-
wał, oddalone było 2 kilometry od 
domu. Gdyby nie ich działania, całe 
zdarzenie mogłoby się skończyć 
tragicznie.

(ak), fot. KPP Rypin

Powiat

Umów wizytę
w urzędzie
E-wizyta w urzędzie to zmiana sposobu podejścia do 
obsługi bezpośredniej w urzędach skarbowych.

Sprawę w  urzędzie podatnik 
załatwi po wcześniejszym umó-
wieniu przez internet lub telefo-
nicznie, a do skarbówki wybierze 
się w  dogodnym dla siebie dniu 
i  godzinie, unikając długiego 
czekania w  kolejce. Nowy mo-
del obsługi podatnika w naszym 
województwie funkcjonuje od 17 
listopada 2020 r.

Na wizytę można umówić się, 
korzystając z  jednego z  trzech 
możliwych sposobów: elektro-
nicznie – dzięki systemowi Re-
zerwacja wizyty w urzędzie skar-
bowym, telefonicznie – dzwoniąc 
do swojego urzędu skarbowego, 
podczas osobistej wizyty w urzę-
dzie w punkcie rezerwacji wizyt.

Ważne!
Nie musimy rezerwować wi-

zyty, jeśli chcemy jedynie złożyć 
dokumenty, a  nasza sprawa nie 
wymaga konsultacji z  pracow-
nikiem urzędu. Konieczność re-
zerwacji planowanej wizyty nie 
dotyczy urzędu wyspecjalizowa-
nego, tzn. Kujawsko-Pomorskie-
go Urzędu Skarbowego w  Byd-
goszczy.  

Korzystanie z usługi w czte-
rech krótkich krokach:

– Zarezerwuj wizytę, wybie-
rając rodzaj sprawy, datę i godzi-
nę, w  której możesz przyjść do 
urzędu. Następnie podaj swoje 
dane.

– Odbierz pocztę e-mail, je-
żeli podasz jej adres. Otrzymasz 
informację potwierdzającą re-
zerwację wizyty ze wszystkimi 
szczegółami. Warto tę informację 
wydrukować i mieć ze sobą pod-
czas wizyty.

– Przyjdź do urzędu na go-
dzinę wskazaną w  rezerwacji 
i  udaj się do miejsca wskazane-
go szczegółowo w potwierdzeniu 
rezerwacji.

– Jeśli wiesz, że nie możesz 
skorzystać z  zarezerwowanej 
wcześniej wizyty, odwołaj ją, 
dzwoniąc do urzędu. Dzięki temu 
inna osoba będzie mogła szybciej 
załatwić swoją sprawę.

Jak to wygląda w praktyce?
Jeśli potrzebujemy zaświad-

czenia, chcemy rozliczyć nabyty 
spadek, złożyć deklarację akcy-
zową o  nabyciu samochodu lub 
zarejestrować kasę fiskalną, to 
w  systemie rezerwacyjnym wy-
bierzemy temat takiego spotka-
nia i  w  e-mailu potwierdzają-
cym zostaniemy poinformowani, 
gdzie w  urzędzie będzie na nas 
czekał pracownik, który nas ob-
służy.

Rezerwując wizytę, możemy 
skorzystać z  kart usług, które 
pozwolą nam przygotować się do 
załatwienia sprawy w  urzędzie. 
Dzięki nim będziemy wiedzieć np. 
jakie dokumenty ze sobą zabrać, 
co zazwyczaj znacząco skraca 
czas załatwienia sprawy. 

Jakie korzyści daje nam e-
rejestracja?

Możliwość rezerwowania 
wizyt przez internet ma przede 
wszystkim ułatwiać podatnikom 
załatwianie ich spraw. Z  kolei 
dzięki wprowadzeniu zasady, że 
bezpośrednio w siedzibie urzędu 
obsługiwani są wyłącznie klienci 
umówieni, unikniemy kolejek co 
z  pewnością powinno poprawić 
komfort obsługi, ale i bezpieczeń-
stwo podatników. Ponadto mamy 
większą możliwość dostosowania 
zasobów urzędu do potrzeb po-
datników, ponieważ większe siły 
możemy skierować na te usługi, 
które cieszą się największym za-
interesowaniem.

– Dzięki e-rejestracji zapew-
niamy podatnikom większy kom-
fort załatwiania spraw, a ponadto 
podnosimy poziom bezpieczeń-
stwa zarówno podatników jak 
i naszych pracowników. Oczywi-
ście nadal aktywne pozostają 
wszystkie dotychczasowe zdalne 
formy załatwiania spraw w urzę-
dach skarbowych, do których za-
chęcamy w  pierwszej kolejności 
– podsumowują urzędnicy skar-
bowi.

(red)
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O G Ł O S Z E N I E

RYPIN/POWIAT  Beata Grabowska, szefowa Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Rypinie wy-
stosowała w imieniu wszystkich pracowników apel do obywateli naszego powiatu

Epidemia nie odpuszcza.
Apelują o szczepienia

„W  związku z  dużym wzro-
stem zakażeń SARS- CoV-2, co-
raz większą liczbą hospitalizacji 
i  zgonów z  powodu Covid-19, 
rosnącą lawinowo liczbą ognisk 
zwłaszcza w  szkołach, instytu-
cjach, domach rodzinnych ape-
lujemy do mieszkańców powiatu 
rypińskiego o  podjęcie koniecz-
nej i  odpowiedzialnej decyzji, 
i poddanie się szczepieniu prze-
ciwko Covid-19 oraz bezwzględne 
przestrzeganie zasad związanych 
z  obostrzeniami sanitarnymi” – 
zwraca się do mieszkańców po-
wiatowa inspektor sanitarna.

Na początku grudnia w  na-
szym powiecie było chorych na 
Covid-19 blisko 200 osób, w tym 
kilkadziesiąt musiało być hospi-
talizowanych. Od początku pan-
demii zmarło ponad 100 osób. 
W  powiecie rypińskim zaszcze-
pionych jest 50 procent miesz-
kańców. To zdecydowanie za 
mało, aby uzyskać odporność 

zbiorową. Wśród niedomagają-
cych są w znacznej liczbie osoby 
młode i  dzieci. Nierzadko prze-
bieg choroby jest ciężki. Nadal 
wiele osób po 65. roku życia nie 
zdecydowało się na przyjęcie 
preparatu, który uchroniłby je 
przed utratą zdrowia albo życia.

„Podejmijmy konieczną i od-
powiedzialną decyzję za siebie 
i osoby z naszego otoczenia. ZA-
SZCZEPMY SIĘ!” – namawia sze-
fowa rypińskiego sanepidu, przy-
pominając: „Nikt nas nie zwolnił 
z  obowiązku przestrzegania 
zasad takich jak DYSTANS, DE-
ZYNFEKCJA, MASECZKA. Dystans 
to minimum 1,5 metra; poza 
tym częste mycie i  dezynfekcja 
rąk, prawidłowe noszenie ma-
seczek w  miejscach wyznaczo-
nych przepisami, czyli we wspól-
nych przestrzeniach szkolnych 
i  przedszkolnych, np. na kory-
tarzach i  toaletach, w  sklepach, 
kościołach, urzędach i  innych 

pomieszczeniach zamkniętych 
oraz w  transporcie publicznym 
i  prywatnym. Pomieszczenia, 
w których przebywają ludzie, na-
leży często wietrzyć, szczególnie 
te, w których jest większa liczba 
osób”.

W dalszej części apelu Beata 
Grabowska zwraca się do rodzi-
ców i opiekunów. „Apeluję o wy-
kazanie się odpowiedzialnością 
i  nieposyłanie do szkół i  przed-
szkoli chorych dzieci. Proszę 
o przestrzeganie reżimu sanitar-
nego przez kadrę pedagogiczna, 
pracowników  placówek oświato-
wych oraz uczniów. W przypadku 
wystąpienia takich objawów jak 
gorączka, kaszel, ból gardła, ka-
tar, utrata węchu i  smaku, bóle 
mięśni i  głowy, biegunka zaleca 
się pozostanie w domu i kontakt 
z  lekarzem. Pozostanie niezdro-
wej osoby w  domu ma istotne 
znaczenie w  ograniczaniu sze-
rzenia się chorób zakaźnych, 

w tym Covid-19”.
Beata Grabowska zaleca 

również powściągliwość w  or-
ganizowaniu masowych imprez 
oraz odbywanie narad i  konfe-
rencji w trybie zdalnym.

Z całą mocą przyłączamy się 
do apelu pani inspektor. Wielu 
z nas nie ceni własnego i cudze-
go zdrowia oraz życia. Bezpłatne 
szczepionki przeciw COVID-19 są 
na wyciągnięcie ręki. Mimo tego 
prawie połowa Polaków nie za-
szczepiła się, argumentując to 
na różne sposoby. Od zamachu 
na ludzkość tajemniczych sił do 
tego, że szczepionka nie jest wy-
starczająco zbadana i że jeśli coś 
jest za darmo, to musi być na 
pewno złe. Nie ufamy ludziom 
nauki, za to wierzymy niezna-
nym internautom, powielającym 
antyszczepionkowe brednie. 
W  dyskusjach na sieciowych fo-
rach i  w  portalach społeczno-
ściowy przewija się nieustannie 

przykład kogoś znajomego, kto 
zmarł po podaniu szczepion-
ki. Zgadza się, każda z  zaszcze-
pionych osób przeniesie się na 
tamten świat, ale nie po dwóch 
latach, jak prorokował na swo-
im profilu na Facebooku pewien 
internauta, tylko gdy nadejdzie 
jego czas. Szczepionki mogą po-
byt na Ziemi najwyżej przedłu-
żyć.

Mamy obecnie do czynienia 
z czwartą falą SARS-CoV-2. Zapeł-
niają się szpitale na covidowych 
oddziałach osobami w  każdym 
wieku. Odwoływane są planowe 
operacje. Lekarze zamiast zająć 
się pacjentami z  nowotworami, 
zawałami serca, udarami i  in-
nymi chorobami wymagającymi 
intensywnej terapii, udzielają 
pomocy tym, którzy zachorować 
nie musieli. Wystarczyło się za-
szczepić.

(jd), fot. archiwum
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GMINA RYPIN  Ani wiatr, ani palące słońce nie powstrzyma archeologów przed poszukiwaniem śladów 
przeszłości. Potrafią z niezauważalnych dla przeciętnego śmiertelnika śladów w ziemi, małych fragmentów 
przedmiotów czy szkieletów odczytać wiele. Współpracują z nimi antropolodzy, historycy, biolodzy, chemi-
cy, fizycy, nawet patolodzy. Dzięki archeologom poznajemy tajemnice codziennego życia i kulturę naszych 
przodków

Krety pomogły archeologom

Od 2007 roku Muzeum Zie-
mi Dobrzyńskiej pod kierunkiem 
Jadwigi Lewandowskiej prowa-
dzi samodzielne badania wyko-
paliskowe. Pierwszym obiektem 
zainteresowania naukowców był 
gródek stożkowy w Starorypinie 
Prywatnym, kolejnym birytu-
alne cmentarzysko w  Sadłowie. 
W  2021 roku prowadzono na 
ziemi dobrzyńskiej interdyscy-
plinarne nieinwazyjne bada-
nia średniowiecznych grodzisk 
w  Borzyminie, Dylewie i  Żałem 
z  wykorzystaniem nowocze-
snych metod.

– Tym razem nie używali-
śmy łopat. Prowadziliśmy bada-
nia powierzchniowe polegające 
na tym, że grupa archeologów 
szła po wyznaczonych miejscach 
i wypatrywała czy coś nas inte-
resującego znajduje się pod no-

gami. Szukaliśmy fragmentów 
naczyń ceramicznych, ozdób 
i  innych przedmiotów użytko-
wanych wieki temu. Nasza praca 
przypominała trochę grzybobra-
nie. To co dla jednych jest kamy-
kiem, dla nas może okazać się 
cennym znaleziskiem. Pomagały 
nam krety, dostarczając świeżo 
wykopanej ziemi. Wykorzysty-
waliśmy również nowoczesną 
aparaturę, którą prześwietlali-
śmy grunt. Przez jej użycie mo-
gliśmy znaleźć pozostałości po 
obiektach mieszkalnych, paleni-
skach, piecach, wałach. Istnieje 
obecnie kilka metod, wzajemnie 
się uzupełniających, dzięki któ-
rym bez użycia łopaty możemy 
stwierdzić czy pod powierzchnią 
ziemi znajdują się ślady prze-
szłości będące obiektem naszego 
zainteresowania. Korzystaliśmy 

z georadaru, magnetometru ce-
zowego badającego pole ma-
gnetyczne, tomografu elektro-
oporowego, który wykorzystuje 
zjawisko różnego przewodnic-
twa prądu elektrycznego grun-
tu w  zależności od jego składu 
i  struktury. Kolejnym urządze-
niem był lidar, czyli połączenie 
lasera z teleskopem – tłumaczy 
Jadwiga Lewandowska.

– Dotychczasowe prace wy-
kopaliskowe wymagają uzupeł-
nienia i  lepszego rozpoznania. 
Ostatnia publikacja dokumen-
tująca średniowieczne obiekty 
obronne na ziemi dobrzyńskiej 
autorstwa L. Kajzera i A. Horon-
ziaka „Budownictwo obronne 
ziemi dobrzyńskiej” ukazała się 
drukiem w 1995 roku. Zatem od 
26 lat obiekty te nie był przed-
miotem weryfikacji, nigdy z wy-

korzystaniem najnowocześniej-
szych, nieinwazyjnych metod, 
co powinno stać się normą nie 
tylko dla rozpoznania, a  też ich 
lepszej ochrony – uważa arche-
olożka.

Rezultatem przedsięwzięcia 
zatytułowanego „Średniowiecz-
ne grody ziemi dobrzyńskiej. 
Rozpoznanie – ochrona – pa-
mięć” jest przywracanie lokalnej 
świadomości poprzez odkry-
wanie historii małych ojczyzn 
i  z  wykorzystaniem zasobów 
źródłowych.

– Takim zasobem są niewąt-
pliwie dawne grody, dziś zwane 
grodziskami. W perspektywie to 
zadanie ma służyć również roz-
wijaniu działań z  zakresu edu-
kacji regionalnej oraz populary-
zacji dziedzictwa historycznego 
realizowanego w poszczególnych 

miejscowościach i  w  Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej w  Rypi-
nie. Stworzy to fundament dla 
wzmacniania miejscowej tożsa-
mości kulturowej i uczestnictwa 
w kulturze na poziomie lokalnym 
i regionalnym. Dbając o pomniki 
przeszłości, dba się jednocześnie 
o  pamięć historyczną swoich 
przodków, a zatem i swoją – do-
wodzi Jadwiga Lewandowska.

Badania zostały dofinan-
sowane środków Ministerstwa 
Kultury i  Dziedzictwa Narodo-
wego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury, uzyskanych 
z dopłat ustanowionych w grach 
objętych monopolem państwa, 
zgodnie z  art. 80 ust. 1 usta-
wy z  dnia 19 listopada 2009 r. 
o grach hazardowych”.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA RYPIN  Uczniowie klasy II Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach planują własną przy-
szłość

Mają zaplanowaną przyszłość

Gmina Rypin

Uczniowie z Zakrocza wystawili jasełka
Kończący się właśnie rok jest inny niż poprzednie. Mimo to uczniowie klas 0-III wraz z wychowawczyniami postanowili stanąć na wyso-
kości zadania i mimo wszystko urządzić jasełka.

Drugoklasiści odwiedzili 
w  ostatnim czasie Gminną Bi-
bliotekę Publiczną w Kowalkach. 
W  ramach realizacji między-
narodowego projektu „Czytam 
z  klasą lekturki spod chmurki 
– Poznajemy zawody” dzieci za-
poznały się z nową serią książek 
zawodoznawczych pt. „Mądra 

Mysz”. Biblioteka zakupiła je, by 
najmłodsi czytelnicy nie tylko 
rozwijali swoją pasję czytelniczą, 
ale przede wszystkim poznawali 
ciekawe profesje. Są wśród nich 
popularne i  znane dzieciom za-
wody: policjant, strażak, kierow-
ca, ale również te rzadziej spo-
tykane: kolejarz, pilot, śpiewak 

operowy.
– Następnie uczniowie mieli 

okazję poznać nietypowy zawód: 
baletnicę. Książeczkę pt. „Mam 
przyjaciółkę baletnicę” przeczy-
tała Dorota Grudzińska, bibliote-
karka. Uczniowie poznali arkana 
pracy baletnicy, oglądali piękne 
ilustracje, dyskutowali na temat 

tego zawodu. Projekt realizowa-
ny w klasie II ma pogłębić wiedzę 
uczniów na temat kompetencji 
osób wykonujących różne pro-
fesje, wspierać młodych ludzi 
w  myśleniu o  swojej przyszłej 
karierze zawodowej i  pomóc 
odkrywać własne predyspozycje 
zawodowe. Już dziś wiadomo, 

że Krystian chce zostać arche-
ologiem, Dominik rolnikiem, 
a  Oliwia przedszkolanką. Za kil-
kanaście lat okaże się czy spełnią 
swoje marzenia – podsumowują 
koordynatorki projektu Marlena 
Ciecierska i Dorota Grudzińska.

(ak), fot. nadesłane

Dzieci otrzymały przepiękne 
role, w  które bardzo się wczuły. 
Nie były to tradycyjne jasełka, 
jednak stworzone na miarę cza-

su. Jasełka odbyły się w czwartek 
16.12.21 r., niestety bez udziału 
publiczności, która co roku gości-
ła w  murach szkoły w  Zakroczu 

i ze wzruszeniem oglądała aktor-
skie popisy swoich pociech oraz 
wspólnie z nimi kolędowała. Pan-
demia i obostrzenia nie pozwoliły 

na to, żeby wspólnie świętować. 
Dzieci jednak wykazały ogromne 
zainteresowanie i zaangażowanie 
w to przedsięwzięcie, które zosta-

ło nagrane i już niebawem pojawi 
się na Facebooku SP Zakrocz.

(red), fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  Od 2013 roku Fundacja mBanku wspiera dzieci i młodzież w nauce matematyki w ramach 
przedsięwzięcia „m jak matematyka”

W Ostrowitem
nie błądzi ten, kto liczy

„Jesteśmy przekonani, że 
matematyka stanowi fundament 
logicznego myślenia i  pomaga 
w zrozumieniu otaczającego nas 
świata. Jej opanowanie pozwala 
na podejmowanie świadomych 
decyzji finansowych czy zdoby-
waniu wykształcenia ścisłego, 
przez co przyczynia się do roz-
woju gospodarczego oraz osią-
gnięcia sukcesu zawodowego” – 
uważają bankowcy.

Swoją misję fundacja reali-
zuje poprzez kilka programów 

grantowych, m.in. mPotęgę ad-
resowaną do uczniów klas IV-VIII 
szkól podstawowych. W  tego-
rocznej ósmej edycji dofinan-
sowanie dostało 161 projektów 
z całej Polski, w tym pomysł „Kto 
liczy nie błądzi” nauczycielki 
matematyki Marii Koprowskiej 
ze Szkoły Podstawowej w Ostro-
witem.

– Jeszcze przed wakacja-
mi projekt został zgłoszony do 
konkursu mPotęgi i  uzyskali-
śmy dofinansowanie. Jego celem 

było pokazanie użyteczności 
matematyki i  możliwości nauki 
tego przedmiotu poprzez zaba-
wę i  działanie. W  przedsięwzię-
ciu brali udział uczniowie klas 
IV-VI, łącznie 52 osoby. Dzieci 
uczestniczyły w  grze terenowej 
„Matematyka w  zakamarkach 
Ostrowitego” i odwiedziły Urząd 
Gminy Brzuze, aby zobaczyć ja-
kie praktyczne zastosowanie ma 
królowa nauk. Poza tym były 
zajęcia z  kartami Grabowskiego 
utrwalające tabliczkę mnożenia. 
Nabyte umiejętności uczniowie 
mogli sprawdzić 1 października, 
biorąc udział w  XI Światowym 
Dniu Tabliczki Mnożenia oraz 
uczestnicząc w  szkolnym kon-
kursie o  tytuł mistrza tabliczki 
mnożenia. Najlepszy okazał się 
Mikołaj Szlufik z VI klasy. Wszyst-
kie zajęcia cieszyły się dużym 
zainteresowaniem, ale najwięcej 
emocji przyniosła gra tereno-
wa. Uczestnicy przedsięwzięcia 
robili też pudełka na prezenty 
z  wykorzystaniem siatek brył 
oraz ozdoby świąteczne zbudo-
wane z figur geometrycznych. Te 
działania miały za zadanie roz-

wijanie wyobraźni przestrzen-
nej, rozpoznawanie i  nazywanie 
figur, a przede wszystkim poka-
zanie przydatności matematyki. 
Najmłodsi uczniowie bawili się 
tangramem – chińską układanką 
logiczną – opowiada Maria Ko-
prowska.

Dzięki projektowi „Kto liczy 
nie błądzi” kupiono pomoce dy-
daktyczne takie jak: karty Gra-
bowskiego, siatki brył i figur geo-
metrycznych, tangramy, tablicę 
flipchart. Powstał też kącik roz-
rywek matematycznych wypo-
sażony w  gry planszowe: Ubon-
go 3D, BrainBox – matematyka, 
układanki logiczne, kostki, węże, 
zagadki. Do sali matematycznej 
trafiło 25 zestawów przyborów 
geometrycznych.

W grudniu podczas Dni Ma-
tematyki miało miejsce pod-
sumowanie przedsięwzięcia, 
w którym wzięli udział zaprosze-
ni goście, nauczyciele, uczniowie 
i  rodzice. – Projekt zakończyły 
potyczki rodzinne z  matematy-
ką. W  rywalizacji uczestniczy-
ło 9 rodzin. Konkurs składał się 
z sześciu rund. Pierwsza polega-

ła na 20 obliczeniach w pamięci 
w ciągu 30 sekund. Druga runda 
to losowanie. Podczas kolejnych 
rozwiązywano zadania logiczne. 
Ostatnią stanowiła zagadka Al-
kuina, przy rozwiązaniu której 
uczestnicy konkursu wykazali się 
pomysłowością, oryginalnością 
oraz fantazją. Ostatecznie trzem 
zespołom udało się znaleźć wła-
ściwe rozwiązanie – wyjaśnia 
matematyczka.

Czytelnikom lubiącym ła-
migłówki przytaczamy zagadkę 
Alkuina: chłop wiezie na targ 
w  miasteczku po drugiej stro-
nie rzeki wilka, kozę i  kapustę. 
Niestety posiada małą łódecz-
kę, zdolną pomieścić tylko jeden 
z  trzech towarów. Mężczyzna 
nie może zostawić bez opieki na 
żadnym brzegu wilka z kozą ani 
kozy z  kapustą – skończyłoby 
się to natychmiastowym zjedze-
niem którejś z  nich (w  drugim 
wypadku oczywiście kapusty, nie 
kozy). Pytanie brzmi: w jaki spo-
sób może przewieźć bezpiecznie 
cały dobytek? 

Tekst i fot. (jd)
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GMINA RYPIN  Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Kowalkach wzięła udział w akcji Ministerstwa Edu-
kacji i Nauki „Razem na Święta”

Podzielili się dobrem

„Razem na Święta” to ini-
cjatywa, w  której zachęcano 
uczniów do niesienia pomocy 
innym, dzielenia się dobrem 
i  radością świąt Bożego Naro-
dzenia. Każda z  grup oddzia-
łu przedszkolnego i  klasy I-VIII 
wybrały dla siebie zadania do 
realizacji w ramach tego przed-
sięwzięcia i  zachęcały całą spo-

łeczność szkolną do udziału 
w wolontariacie.

– W  wyniku przeprowa-
dzonych działań zebraliśmy 
karmę dla schroniska „Reksio” 
w  Brodnicy. Inicjatorami ak-
cji byli rodzice, a  koordynację 
przedsięwzięcia wzięli na sie-
bie uczniowie klas II i  V. Klasa 
IV z  kolei przeprowadziła ogól-

noszkolną zbiórkę pieniędzy 
do puszki dla podopiecznego 
Fundacji Pomóż i  Ty i  dołożyła 
tym samym cegiełkę do zakupu 
pionizera dla chorego dziecka. 
Trzecioklasiści, kolejny już raz, 
przygotowali i  przekazali świą-
teczne życzenia dla seniorów, 
mieszkańców wsi Kowalki. W re-
alizację zadania włączyli swoich 
starszych kolegów z klasy VIII – 
wymienia dyrektorka SP w  Ko-
walkach Beata Nejno.

Dzieci z  grupy 3-4 latków 
oraz pierwszoklasiści, oczywi-
ście pod czujnym okiem i  ze 
wsparciem wychowawców, za-
inicjowali akcję przygotowania 
kart świątecznych i  pierników 
dla uczestników zajęć Domu 
Dziennego Pobytu Senior + 
w  Rypinie. – I  tak wszyscy ra-
zem i  każdy z  osobna, poprzez 
drobne gesty i  ogromne zaan-
gażowanie, podzieliliśmy się do-
brem, które popłynęło prosto 
z naszych serc – podsumowuje 
akcję szefowa placówki.

(red), fot. nadesłane
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CIEKAWOSTKA  1 stycznia jako data wyznaczająca granicę 
między starym, a nowym rokiem jest dość świeża, biorąc 
pod uwagę całą historię

Nie zawsze 1 stycznia

Pierwszym bohaterem opo-
wieści jest jeden z  legendarnych 
siedmiu królów Rzymu – Numa 
Pompiliusz. Był to władca zna-
ny ze swojej mądrości i  spokoju. 
Wprowadził podział na dni robo-
cze i  świąteczne oraz zreformo-
wał kalendarz, którym posługi-
wali się Rzymianie. Dodatkowo 
unowocześnił kalendarz, dodając 
do wcześniej używanych miesię-
cy luty oraz styczeń. Do tej pory 
to marzec – miesiąc poświęcony 
bogowi wojny Marsowi – rozpo-
czynał rzymski rok. Po niemal 40 
latach udanych rządów sędziwy 
80-letni Numa zmarł, a  kalen-
darz pozostał niezmieniony na 
kolejnych ponad 600 lat.

W  tym momencie na scenie 
pojawił się Juliusz Cezar. Nie musi 
być on nikomu przedstawiany, 
ale jedną z jego reform było wpro-
wadzenie nowego kalendarza. 
Reforma była konieczna, ponie-
waż przez 700 lat niedokładny 

kalendarz rozregulował się do 
tego stopnia, że grudzień przy-
padał we wrześniu. Zamiesza-
nie było gigantyczne i  mogło je 
ukrócić tylko drastyczne działa-
nie. Juliusz Cezar zdecydował się 
wyprostować kalendarz, dodając 
do jednego roku 80 dni. Rzymia-
nie nazwali ten niezwykły rok 
Annus confusionis czyli rokiem 
zamieszania. Cezar utrzymał 1 
stycznia jako początek nowego 
roku.

Gdy Imperium Romanum 
upadło, zapomniano o  wielu 
jego osiągnięciach. Chrześcijanie 
zmienili zwyczaje i  nowym ro-
kiem stawało się Boże Narodze-
nie. W  niektórych krajach no-
wym rokiem był 25 marca, czyli 
dzień zwiastowania. Przykładem 
może być Wielka Brytania, gdzie 
25 marca był oficjalnym począt-
kiem roku od 1155 roku, aż do 1752 
r. Wyjątkiem może być Szkocja, 
która już w  1600 roku przeszła 

na świętowanie nowego roku 1 
stycznia.

Kalendarz wprowadzony 
przez Juliusza Cezara był prawie 
idealny. Prawie, ponieważ późnił 
się o  jeden dzień raz na 128 lat. 
Niby niewiele, ale przez XV wie-
ków dawało to już dwa tygodnie 
opóźnienia. Należało więc napra-
wić ten błąd. Dokonał tego papież 
Grzegorz XIII w 1582 roku. Kalen-
darz Gregoriański także był spo-
rym szokiem dla ludzi, ponieważ 
zakładał przeskoczenie z  5 paź-
dziernika 1582 roku bezpośrednio 
na 14 października 1582 r. Ludzie 
słusznie uznali, że papież okradł 
ich z ponad tygodnia życia. Aby 
uprościć obliczenia, uznano, że 
lepiej będzie jeśli to 1 stycznia, 
a nie Boże Narodzenie będzie po-
czątkiem roku. To właśnie od tego 
czasu oficjalnie możemy mówić 
o Nowym Roku.

Europa stała się wiodącym 
kontynentem w XIX wieku, więc 
inne części globu także przyjęły 
1 stycznia jako datę graniczną. 
W 1912 roku Chiny zaadaptowały 
kalendarz gregoriański. Rosjanie 
oficjalnie przeszli na datę 1 stycz-
nia w 1725 roku, ale w kraju wciąż 
obowiązywał kalendarz juliań-
ski. Dzieje się to zresztą do dziś.

Dziś 1 stycznia nie jest świę-
towany w  kilku krajach świata, 
m.in. w Arabii Saudyjskiej, Iranie, 
Indiach i  Chinach. Wyjątkowy 
wymiar ma 1 stycznia na An-
tarktydzie. Tego dnia naukowcy 
przesuwają punkt wyznaczający 
biegun o ok. 10 metrów. Dzieje się 
tak, by wyrównać różnicę spowo-
dowaną w ciągu roku przez prze-
suwającą się pokrywę lodową.

(pw)

XX wiek

Nauczyciele do nauki
Obecnie nauczyciele częściej tracą niż zdobywają pracę. Nie zawsze sytuacja 
wyglądała w ten sposób. Były czasy, kiedy nauczycieli kierowano do szkół, 
zanim skończyli wszelkie konieczne szkoły.

W  latach 20. przed woj-
ną oraz w  latach 50. po wojnie 
do szkół trafiali tzw. nauczy-
ciele niekwalifikowani. Na co 
dzień uczyli w  swoich szko-
łach, a w weekendy przechodzili 
szkolenia i  kursy, które miały 
ich uprawnić do nauczania. Pro-
blem był bardzo powszechny 
szczególnie w  latach 20., kiedy 
brakowało nauczycieli władają-
cych językiem polskim.

Z myślą o dokształcaniu na-
uczycieli niekwalifikowanych 

w  1926 roku w Wąbrzeźnie zor-
ganizowano specjalne kursy. Ich 
organizatorem był Artur Reiske, 
inspektor szkolny, a w latach 30. 
burmistrz Golubia. Uczestnicy 
kursów spotykali się dwukrot-
nie w tygodniu na dwie godziny. 
Wykładowcami byli profesoro-
wie gimnazjalni – Wontorowski 
z  Wąbrzeźna i  Tkaczyk z  Toru-
nia. Wąbrzeźno było pierwszym 
miastem, które zorganizowało 
tego typu kursy dla nauczycieli. 
Młodzi nauczyciele mogli zapi-

sywać się do jednej z trzech grup: 
pedagogicznej, humanistycznej 
i fizyko-matematycznej.

Kursy były konieczne, po-
nieważ personelu pedagogicz-
nego brakowało przede wszyst-
kim na wsiach. Dla przykładu 
w  dwóch szkołach dzisiejszej 
gminy Wąbrzeźno: Myśliwcu, 
Ryńsku uczyło się ponad 120 
uczniów. W każdej z tych szkół 
pracowało zaledwie trzech na-
uczycieli.

(pw)

XX wiek

Kariera komendanta 
fabryki śmierci
Przyszły komendant obozu koncentracyjnego Au-
schwitz rozpoczynał swoją karierę u boku Gerhar-
da Rossbacha, który w 1919 roku siał zamęt w oko-
licach Wąbrzeźna.

Rudolf Franz Ferdinand 
Höß, przyszły komendant Au-
schwitz, zanim został zbrod-
niarzem wojennym, miał zo-
stać... księdzem. Urodził się 
w  1900 roku w  Baden Baden. 
Kiedy wybuchła I wojna świa-
towa, miał zaledwie 14 lat. 
W  1916 roku porzucił szkołę 
i wstąpił do armii. Po miesią-
cu szkolenia trafił na front. 
Trzykrotnie ranny otrzymał 
odznaczenie żelaznego krzy-
ża. Po zakończeniu wojny 
w  listopadzie 1918 roku Höß 
wrócił w rodzinne strony. Był 
wówczas sierotą, ponieważ 
najpierw na froncie zginął 
jego ojciec, a  później także 
matka. Nie mógł liczyć na po-
moc rodziny, która miała mu 
za złe, że zrezygnował z  ka-
riery księdza.

W ten sposób niepogodzo-
ny z porażką Niemiec i ambit-
ny Höß mając zaledwie 19 lat, 
trafił do oddziału Gerharda 

Rossbacha. Wiemy, że w  1919 
roku uczestniczył w  tłumie-
niu rozruchów na Łotwie, 
a  rok później uczestniczył 
z  Rossbachem w  tłumieniu 
powstania robotniczego w za-
chodnich Niemczech. W  mię-
dzyczasie najprawdopodobniej 
nie opuszczał oddziału Ross-
bacha, a ten w 1919 roku prze-
niósł się na Pomorze. Niem-
cy Rossbacha terroryzowali 
wówczas okolice Wąbrzeźna, 
Chełmży czy Golubia.

– Charakterystyczne było 
to, iż ja-samotnik, który sam 
w  sobie trawił wewnętrz-
ne przeżycia i  wzruszenia, 
czułem się pociągnięty kole-
żeńską przyjaźnią, w  której 
w  razie potrzeby i  niebezpie-
czeństwa jeden na drugim 
mógł bezwzględnie polegać 
– pisał w  swojej biografii na 
temat Rossbacha  Höß.

(pw)

XX wiek

My z Włocławkiem
Przed I wojną światową Lipno należało administra-
cyjnie do Guberni Płockiej. System gubernialny był 
archaiczny i skopiowany z innych krain Cesarstwa 
Rosyjskiego. W 1917 roku, kiedy toczyła się jeszcze 
I wojna światowa, dyskutowano o nowym podzia-
le kraju na województwa. Do jakiego województwa 
trafiłoby Lipno?

Już wówczas zdawano so-
bie sprawę z  tego, że małe po-
wiaty nie mają racji bytu. – Te 
jednostki administracyjne po-
zbawione z natury wyraźnego 
oblicza o  szczupłym zakresie 
praw nie mają racji bytu – czy-
tamy w  Myśli Polskiej z  1917 
roku. Odpowiedzią miały być 
małe województwa – jednostki 
silniejsze od powiatu, ale do-
stępne dla obywateli, ponieważ 
mniejsze od guberni.

W  1917 roku biorąc pod 
uwagę liczbę mieszkańców, 
zależności historyczne, obroty 
handlowe, ceny ziemi i  inne 
czynniki, stworzono niezwy-
kłą mapę województw. Jest 
ona niezwykła, ponieważ jej 
ustalenia nigdy nie weszły 
w  życie. Lipno miało znaleźć 
się w  województwie włocław-

skim, liczącym nieco ponad 
600 tys. mieszkańców. W skład 
województwa miały wejść po-
wiaty lipnowski, rypiński, 
włocławski, nieszawski i  kol-
ski. Siłą województwa miał być 
handel wiślany oraz rolnictwo. 
Na mapie zaprezentowano na-
wet planowaną linię kolejową 
z Włocławka przez Lipno i Ry-
pin, aż do niemieckiej granicy 
i tam łączącą się z kolejami są-
siedniego państwa.

Ostatecznie 2 lata później 
polskie władze rzeczywiście 
zdecydowały się na poddział 
kraju na województwa, ale 
były one wiele większe niż 
wcześniej przewidywano. Lip-
no zamiast w objęcia Włocław-
ka wpadło do województwa 
warszawskiego.

(pw)
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XX WIEK  W latach 1904-1905 na Dalekim Wschodzie zmierzyły się dwie potęgi – Rosja i Japonia. 
Z konfliktu zwycięsko wyszła Japonia, która tym samym dołączyła do grona światowych potęg. W kon-
flikcie z początku XX wieku brali również udział mieszkańcy naszego regionu. Co ciekawe tylko z ów-
czesnego powiatu rypińskiej na Daleki Wschód trafiło prawie 1400 mężczyzn

Walczyli na Dalekim Wschodzie

Na przełomie XIX i XX wie-
ku Mikołaj II, ostatni car Rosji, 
był bardzo zainteresowany eks-
pansją na Daleki Wschód. W bli-
skim otoczeniu cara panowało 
przekonanie, że przeznaczeniem 
Rosji było opanowanie całej Azji. 
Podkreślano, że w żyłach Rosjan 
płynie krew mongolska i fińska, 
a  wielkość i  siła państwa bierze 
się przede wszystkim z ich azja-
tyckiego, a nie słowiańskiego po-
chodzenia. W ślad za propagandą 
szła i polityka. W latach 90. XIX 
wieku rozpoczęto budowę Kolei 
Transsyberyjskiej, która miała 
przeciąć Mandżurię (czyli pół-
nocno - wschodni region Chin) 
i  dotrzeć do Władywostoku. Ro-
sji udało się też uzyskać od Chin 
zgodę na budowę kolei do Port 
Artur nad Morzem Żółtym. Port 
ten znajdował się na półwyspie 
Liaotung, wydzierżawionym 
przez Rosję od Chin na potrzeby 
bazy morskiej.

Na początku XX wieku Rosja 
zapewniła sobie wpływy w  Ko-
rei, bogatej w surowce naturalne: 
żelazo, węgiel, złoto, bogactwa le-
śne. Jej wojska wkroczyły też do 
Mandżurii, gdzie utworzyła wła-
sną strefę wpływów. Toteż siłą 
rzeczy car i  jego otoczenie byli 
zaniepokojeni japońską polityką 
zmierzającą do zagarnięcia Korei.

Obecność Rosji na Dalekim 
Wschodzie, a  zwłaszcza stacjo-
nowanie wojsk w  Mandżurii, 
wzbudzało opór mocarstw euro-
pejskich. Pod ich naciskiem Ro-
sja zaczęła prowadzić z Chinami 
rozmowy na temat wycofania 
swoich wojsk, ale próbowała przy 
tym skłonić Chiny do zagwaran-
towania sobie politycznego mo-

nopolu, domagając się obietnicy, 
że po wyjściu armii rosyjskiej nie 
udzielą one żadnych koncesji in-
nym państwom… bez zgody Rosji. 
W rzeczywistości car nie zamie-
rzał zrezygnować z  Mandżurii. 
Rosja przekonana o  swojej potę-
dze militarnej i  demograficznej 
dążyła do konfrontacji z Japonią.

W  Japonii również myślano 
o  wojnie. Było w  tym dążeniu 
marzenie o  zemście za postawę 
Rosji. Japonia bowiem podbiła 
Koreę i część Mandżurii w wyni-
ku wojny z Chinami dziesięć lat 
wcześniej, jednak pod naciskiem 
mocarstw, w  tym Rosji, musiała 
zrezygnować z  tych terytoriów. 
Toteż szczególnie mocno domaga-
ła się wycofania wojsk rosyjskich 
z Mandżurii i uznania japońskie-
go zwierzchnictwa nad Koreą. 
Japonia zapewniła sobie neutral-
ność Wielkiej Brytanii w  ewen-
tualnym konflikcie, miała także 
ciche poparcie Stanów Zjednoczo-
nych, konkurujących od niedaw-
na z Rosją o wpływy na Dalekim 
Wschodzie.

Pretekstu do wojny dostar-
czyła strona japońska. W nocy z 8 
na 9 lutego 1904 roku bez uprze-
dzenia i  wypowiedzenia wojny 
jej flota zaatakowała okręty ro-
syjskie zacumowane na redzie 
w  Port Artur. Japończycy zaata-
kowali też okręty zakotwiczone 
u  wybrzeży Korei. Rosja wypo-
wiedziała więc wojnę Japonii. Nie 
tylko w Rosji, ale i w całej w Eu-
ropie z lekceważeniem traktowa-
no japońskie działania wojenne. 
Wynikało to z  panujących tam 
ówcześnie uprzedzeń rasowych, 
dotyczących także „rasy żółtej”, 
do jakiej zaliczano między inny-

mi mieszkańców Japonii i  Chin. 
Japończycy również traktowa-
li konflikt z  Rosją jako „wojnę 
dwóch ras” i obarczeni byli wła-
snym bagażem stereotypów.

Główne siły japońskie ude-
rzyły na Koreę, reszta na Man-
dżurię. Kluczowe było zdobycie 
w  styczniu 1905 roku, po kilku-
miesięcznym oblężeniu, Port Ar-
tur. W  toku działań wojennych 
okazało się, że Rosja jest kolosem 
na glinianych nogach. Miała licz-
niejszą flotę, jednak znajdowa-
ła się ona głównie na Bałtyku 
i Morzu Czarnym. Armię lądową 
natomiast mogła przerzucić na 
Daleki Wschód tylko jedną linią 
kolejową. Japończycy na front 
mieli znacznie bliżej, a  do tego 
posiadali dobrze uzbrojoną flotę. 
Rosja przegrała toczącą się przez 
dwa miesiące bitwę pod Mukde-
nem (luty-marzec 1905). W  tym 
czasie z pomocą nadciągała flota 
nadbałtycka. Jednak duża część 
jej okrętów, żeby dotrzeć do celu, 
musiała płynąć wokół całej Afryki 
i przez Ocean Indyjski, ponieważ 
zbyt duże zanurzenie uniemoż-
liwiło im skorzystanie z Kanału 
Sueskiego. Po dopłynięciu po 8 
miesiącach została całkowicie 
rozbita w bitwie pod Cuszimą (27-
28 maja 1905 roku). Ta klęska była 
szokiem dla rosyjskiej opinii pu-
blicznej.

Zwycięska Japonia znala-
zła się na granicy bankructwa. 
Za pośrednictwem prezydenta 
Stanów Zjednoczonych Theodo-
re’a  Roosevelta po rokowaniach 
Rosja zawarła więc pospiesznie 
we wrześniu 1905 roku pokój 
z Japonią. Rosja zrzekła się dzier-
żawy Półwyspu Liaotuńskiego 

na rzecz Japonii, oddała jej po-
łudniową część wyspy Sachalin. 
Zrezygnowała też ze swoich am-
bicji względem Korei. Japonia po 
kilku latach włączyła ją w swoje 
granice.

Do udziału w wojnie zostało 
powołanych do służby wojskowej 
przeszło ćwierć miliona Polaków 
z  obszaru zaboru rosyjskiego. 
Znaleźli się w tej grupie również 
mieszkańcy naszego regionu. 
Przykładowo z  ówczesnego po-
wiatu rypińskiego w 1904 roku do 
wojska carskiego zostało zwerbo-
wanych 1370 mężczyzn. Łącznie 
do Mandżurii w 1905 roku wysła-
nych zostało 1,5 miliona żołnie-
rzy. Dzięki portalowi Genealogia 
Ziemi Dobrzyńskiej wiemy, że 
jednym z żołnierzy, który wrócił 
do rodzinnego Dulska, był Bole-
sław Szpejenkowski (1883-1942). 
Warto podkreślić, że straty ro-
syjskie w  wojnie były ogromne. 
Łącznie (rannych i  zabitych) zo-
stało prawie 195 tysięcy żołnierzy 
carskich. Ponadto prawie 60 ty-
sięcy żołnierzy rosyjskich dostało 
się do japońskiej niewoli.

Warto również podkreślić, że 
wojnie w  wojsku rosyjskim słu-
żyło również wielu polskich ofi-
cerów. Historycy wojskowości za-
uważyli, że aż ponad 80 polskich 
oficerów, przyszłych generałów 
Wojska Polskiego w  II Rzeczpo-
spolitej, zdobywało w  tym kon-
flikcie doświadczenie. W  tym 
gronie znalazł się między innymi 
gen. Lucjan Żeligowski.

Wojna rosyjsko-japońska 
miała wielkie konsekwencje dla 
regionu, ale też dla całości stosun-
ków międzynarodowych. Słabość 
Rosji zaskoczyła jej europejskich 

sprzymierzeńców. Dla zachod-
nich mocarstw stało się jasne, 
że nie jest ona już w stanie z ni-
kim konkurować na terenie Azji. 
Zmieniło to także realia polityki 
europejskiej. Ośmieliło Niemcy do 
prowadzenia jawnej polityki an-
tyfrancuskiej, a Austro-Węgry do 
dalszej ekspansji na Bałkanach. 
Od klęski Rosji historia przy-
spieszyła, a  z  każdym kolejnym 
rokiem napięcie wojenne rosło. 
Społeczeństwo rosyjskie odpo-
wiedziało buntem wobec władzy. 
W  styczniu 1905 roku wybuchła 
rewolucja, w wyniku której upadł 
system samodzierżawia.

Japonia gwałtownie awan-
sowała do grona mocarstw poli-
tycznych i  militarnych. Wielka 
Brytania, od kilku lat pozostają-
ca z nią w sojuszu politycznym, 
pogłębiła współpracę, podpisu-
jąc dodatkowe porozumienie 
o  udzieleniu sobie wzajemnej 
pomocy w  razie ataku. Istnie-
nie bloku mocarstw złączonych 
Trójprzymierzem i  współpraca 
brytyjsko-japońska sprawiły jed-
nak, że z czasem pokonana Rosja 
i  zwycięska Japonia zaczęły jed-
nak współdziałać, a dołączyła do 
nich Francja. Zaniepokoiło to Sta-
ny Zjednoczone, które dotąd były 
przychylne Japonii.

Zwracamy się z apelem doty-
czącym poszukiwania informacji 
o  innych mieszkańcach regionu, 
którzy walczyli w  wojnie rosyj-
sko-japońskiej. Prosimy o  kon-
takt z redakcją drogą elektronicz-
ną – s.wisniewski@wpr.info.pl 
lub telefoniczną 608 154 720.

Opr. Szymon Wiśniewski, 
Fot. domena publiczna

Antyrosyjska mapa satyryczna z okresu wojny rosyjsko-japońskiej Wraki rosyjskich okrętów w Port Artur
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy
w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Do wynajęcia

Posiadam do wynajęcia, plac do szkolenia 
kierowców KAT : ‘’B’’ , W Rypinie , przy ul. Ko-
szarowa 27, teren jest utwardzony, oświetlony 
i ogrodzony. Kontakt tel. 607-568-972

Na sprzedaż
Sprzedam dom wolnostojacy 83mkw, 
dzialka 638mkw w Lipnie. Cena 250 tys. 
tel 513 910 743

Działki
Działki budowlane na sprzedaż na Białkowie 
po 1000m2  661-054-087

Na sprzedaż działka budowlana 8,5 ar gmina 
Wielgie powiat Lipnowski tel. 54 289 73 47

Sprzedam działki budowlane, uzbrojone wa-
runki zabudowy, cena od 25 zł do 35 zł za m2 
Zbójno tel. 600 588 548

Rolnictwo
Inne

Sprzedam orzech włoski średni.  Wielgie 
powiat Lipnowski Tel. 54 289 73 47

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742
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Świąteczny prezent
dla zwierzaków

GMINA RYPIN  Po raz kolejny Szkoła Podstawowa im. ks. kard. 
Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie włączyła się w akcję „Świątecz-
na paka dla zwierzaka”

Uczniowie przynosili jedzenie 
dla psów i kotów, zabawki, koce 
i przysmaki, które w czwartek 16 

grudnia zostały zawiezione przez 
delegację II klasy i opiekuna do 
schroniska Reksio w Brodnicy.

– Głównym celem przed-
sięwzięcia była poprawa warun-
ków bytowania porzuconych 
czworonogów w przytulisku. 
Drugim ważnym aspektem tej 
inicjatywy było budzenie wrażli-
wości uczniów oraz kształtowanie 
u nich postaw przyjaznych zwie-
rzętom. Ogromne zaangażowanie 
naszych wychowanków w zbiórkę 
świadczy o tym, że los bezdom-
nych, przez nikogo niechcianych 
zwierząt nie jest im obojętny, 
a niesiona pomoc daje uczniom 
poczucie satysfakcji i zadowole-
nia. W sumie dzieci zebrały 170 
kg żywności. Mamy nadzieję, że 
podarunek od naszych uczniów 
pomoże czworonogom przetrwać 
zimę – wyjaśnia Ewa Łukaszew-
ska-Chylińska, nauczycielka z bo-
rzymińskiej szkoły.

(jd),
fot. nadesłane

Gmina Rypin

Odpowiedzialni 
cyfrowo
Szkoła Podstawowa im. ks. kard. Stefana Wyszyńskie-
go w Borzyminie przystąpiła do programu „Szkoła 
Odpowiedzialna Cyfrowo” realizowanego przez fun-
dację Dbam o Mój Zasięg.

„Szkoła Odpowiedzialna Cy-
frowo to wspólnota uczniów, 
rodziców i nauczycieli, dla któ-
rych wartością jest kształtowanie 
równowagi między korzystaniem 
z nowych technologii i świado-
mym tworzeniem realnych wię-
zi poza przestrzenią Internetu. 
Troszcząc się o ów balans wpły-
wamy pozytywnie na dobrostan 
psychiczny, fizyczny i społeczny 
całej społeczności szkolnej” – in-
formuje fundacja.

– Dzięki uczestnictwu w pro-
jekcie nasza placówka otrzyma 
szereg materiałów edukacyjnych 

z zakresu uzależnienia od sieci, 
portali społecznościowych i gier 
internetowych, higieny cyfro-
wej i ważności relacji osobistych, 
a także weźmie udział w bada-
niu naukowym poświęconym 
relacjom w szkole. Dodatkowo 
nauczyciele i rodzice będą mieli 
możliwość uczestnictwa w webi-
nariach i konferencjach tematycz-
nych realizowanych dla placówek 
biorących udział w programie – 
wyjaśnia Kamila Zglinicka, szkol-
na psycholożka.

(jd), fot. SP Borzymin
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REGION  Od nowego roku na drugie i każde kolejne dziecko w rodzinie w wieku od ukończenia 12. do 35. 
miesiąca życia będzie przysługiwać dodatkowe świadczenie – rodzinny kapitał opiekuńczy (RKO) w wysokości 
do 12 tys. zł. Przyjmowaniem wniosków, ich rozpatrywaniem oraz wypłatą tego świadczenia będzie zajmował 
się Zakład Ubezpieczeń Społecznych

Nawet 12 tys. zł na drugie dziecko

Świadczenie będzie wypłaca-
ne w  miesięcznych częściach na 
dwa sposoby, po 500 zł miesięcz-
nie przez 2 lata lub 1000 zł mie-
sięcznie przez rok, w  zależności 
od wyboru rodzica. – Rodzic bę-
dzie mógł zmienić zadeklarowaną 
miesięczną wysokość świadcze-
nia, ale zmiany takiej może doko-
nać tylko raz – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Rodzinny kapitał opiekuńczy 

będzie przysługiwał także rodzi-
com, którzy już teraz mają dwoje 
lub więcej małych dzieci. W takiej 
sytuacji świadczenie będzie przy-
sługiwało na drugie lub kolejne 
dziecko proporcjonalnie za okres 
od dnia wejścia w  życie usta-
wy, jednak nie wcześniej niż od 
ukończenia 12. miesiąca  życia do 
ostatniego dnia miesiąca, w któ-
rym dziecko, na które przysługuje 
kapitał, kończy 35. miesiąc życia. 
Wsparcie będzie niezależne od 
dochodów rodziny, a  środki nie 

będą opodatkowane.
Wnioski elektronicznie 
Wniosek o  rodzinny kapitał 

opiekuńczy będzie można skła-
dać tylko drogą elektroniczną za 
pomocą tych samych systemów 
teleinformatycznych, co wnio-
ski o  świadczenie „Dobry start” 
i  świadczenie wychowawcze 
w  ramach programu „Rodzina 
500+”, czyli przez PUE ZUS, portal 
Emp@tia i  bankowość elektro-
niczną. Pieniądze będą wypłacane 
wyłącznie na konto bankowe.

Termin na rozpatrzenie 
wniosku i wypłatę świadczenia

Przepisy ustawy o rodzinnym 
kapitale opiekuńczym określają 
maksymalny termin dla ZUS na 
rozpatrzenie wniosku o  kapitał. 
Wynosi on 2 miesiące od dnia 
złożenia wniosku wraz z  doku-
mentami. Z  kolei wypłata przy-
sługującego kapitału następuje 
nie wcześniej niż za miesiąc, od 
którego przysługuje prawo do ka-
pitału.

Jeśli kapitał zostanie przyzna-
ny, to rodzic otrzyma informację 
o  przyznaniu świadczenia, która 

będzie znajdować się w skrzynce 
odbiorczej na profilu na PUE ZUS. 
– Również wtedy, gdy wniosek 
został złożony przez bankowość 
elektroniczną lub portal Emp@
tia. Z kolei jeśli kapitał nie będzie 
przysługiwać, to ZUS wyda decy-
zję odmowną. Decyzję odmowną 
w takim przypadku rodzic otrzy-
ma elektronicznie na PUE ZUS. Od 
decyzji ZUS przysługuje odwoła-
nie do prezesa ZUS, a  następnie 
skarga do sądu administracyjne-
go – wyjaśnia rzeczniczka.

Dofinansowanie do żłobka, 
klubu dziecięcego lub opiekuna 
dziennego 

Ustawa zakłada także dofi-
nansowanie do funkcjonowania 
miejsc opieki dla dzieci. Dofinan-
sowanie będzie wynosić mak-
symalnie 400 zł miesięcznie na 
dziecko w żłobku, klubie dziecię-
cym lub u  dziennego opiekuna 
– przekazywane bezpośrednio 
instytucji – jednak nie więcej niż 
wysokość faktycznej opłaty po-
noszonej przez rodziców za dany 
miesiąc. W tym wypadku też nie 
będzie obowiązywało kryterium 

dochodowe.
Dofinansowanie dotyczyć bę-

dzie dzieci, które nie będą objęte 
rodzinnym kapitałem opiekuń-
czym. Chodzi np. o pierwsze lub 
jedyne dziecko w  rodzinie. Mogą 
z niego skorzystać też rodzice na 
drugie lub kolejne dziecko w  ro-
dzinie, ale tylko za okresy uczęsz-
czania do żłobka, klubu dziecię-
cego lub do dziennego opiekuna, 
za które nie przysługuje rodzinny 
kapitał opiekuńczy (np. uczęsz-
czanie do żłobka przed 12. miesią-
cem życia dziecka). Dofinansowa-
nie dotyczy opłat za uczęszczanie 
do placówki, nie obejmuje nato-
miast opłat za wyżywienie w pla-
cówce.

Wnioski o  dofinansowa-
nie będzie można składać od 1 
kwietnia 2022 r. Dofinansowanie 
przysługiwać będzie jednak z wy-
równaniem od 1 stycznia 2022 r., 
jeżeli dziecko w  styczniu i  kolej-
nych miesiącach uczęszczało do 
żłobka, klubu dziecięcego lub do 
dziennego opiekuna.

(red),
fot. ZUS

Region

Od 1 lutego wnioski o 500 plus
Wnioski o świadczenie z programu „Rodzina 500 plus” na kolejny okres świad-
czeniowy – od 1 czerwca 2022 r. do 31 maja 2023 r. – można składać do ZUS od 1 
lutego 2022 r. Od stycznia ZUS będzie przyjmował wnioski jedynie na nowo na-
rodzone dzieci.

Region

Możesz nie zwracać
podatku
Do 31 grudnia osoby, które otrzymują równocześnie 
emeryturę z ZUS i KRUS, czy osoby samotnie wy-
chowujące małoletnie dziecko, osiągające dochody 
z pracy i z renty rodzinnej, powinny złożyć wniosek 
o niestosowanie kwoty zmniejszającej podatek przy 
emeryturze czy rencie. Jest to niezbędne, by w rozli-
czeniu podatku za 2022 rok nie powstała niedopłata 
podatku w kwocie do 5100 zł.

Rodzice, którym urodziło się 
dziecko, mają 3 miesiące na złoże-
nie wniosku o  świadczenie z  pro-
gramu „Rodzina 500 plus”. Jeśli 
zmieszczą się w  tym terminie, to 
od dnia narodzin otrzymają świad-
czenie z wyrównaniem. – Na przy-
kład rodzice, którym urodziło się 
dziecko w  grudniu mogą wniosek 
o świadczenie złożyć w styczniu do 
ZUS i  wówczas otrzymają środki 
z wyrównaniem od narodzin dziec-
ka – informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-

skiego.
Z kolei rodzice, którzy już po-

bierają środki z programu 500 plus,  
jeśli chcą otrzymywać pieniądze 
w  kolejnym okresie świadczenio-
wym, czyli od czerwca 2022 r. do 
końca maja 2023 r. taki wniosek 
mogą złożyć do ZUS dopiero od 1 
lutego. Wcześniej nie będzie takiej 
możliwości.

– Rodzic, który składa wnio-
sek na nowo narodzone dziecko 
w lutym może złożyć od razu dwa 
wnioski na dwa okresy świadcze-
niowe, ten trwający do 31 maja 2022 

r. i na okres trwający od 1 czerwca 
2022 r. do 31 maja 2023 r. – dodaje 
rzeczniczka.

Od nowego roku wnioski o 500 
plus będzie można przesyłać tylko 
drogą elektroniczną przez Platfor-
mę Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS, bankowość elektroniczną 
i portal Empatia. Środki z progra-
mu będą wypłacane na wskazane 
przez rodziców rachunki bankowe.

Prowadzone postępo-
wania w  sprawie świadczenia 
wychowawczego- pisma, in-
formacje i  decyzje będą przeka-
zywane w  formie elektronicz-
nej za pośrednictwem PUE ZUS. 
W przypadku, gdy na PUE ZUS poja-
wi się ważna informacja dotycząca 
500 plus, rodzice otrzymają powia-
domienie na maila lub sms.

Stopniowe przejęcie realizacji 
programu Rodzina 500 plus przez 
ZUS oznacza, że gminy będą kon-
tynuowały wypłaty świadczeń do 
końca okresu, na jaki je przyznały, 
czyli do końca maja 2022 r. 

(red), fot. ZUS

Każdy organ rentowy, w   tym 
ZUS z  urzędu obniża zaliczkę na 
podatek o kwotę zmniejszenia. Po-
datnikowi przysługuje 12 takich ulg 
w roku, czyli po 425 zł miesięcznie, 
maksymalnie 5100 zł za 12 miesię-
cy.

– W sytuacji gdy senior pobie-
ra jednocześnie emeryturę z  ZUS 
i KRUS  i nie złoży w jednej z insty-
tucji wniosku o niestosowanie kwo-
ty zmniejszającej podatek, to przy 
rozliczeniu rocznym powstanie nie-
dopłata podatku w kwocie do 5100 
zł, którą trzeba będzie zwrócić do 
Urzędu Skarbowego. Aby tego unik-
nąć, warto złożyć w jednej instytucji 
albo ZUS (druk EPD-18), albo KRUS 
wniosek o  niestosowanie kwoty 
zmniejszającej podatek. Wówczas 

przy jednym świadczeniu nie bę-
dzie stosowana ulga, świadczenie 
będzie co prawda niższe o 425 zł, ale 
nie trzeba będzie zwracać pieniędzy 
do Urzędu Skarbowego – tłuma-
czy Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

– Analogiczna sytuacja doty-
czy osoby samotnie wychowującej 
dziecko, która ma dochody z pracy 
i dochody z renty rodzinnej na ma-
łoletnie dziecko. Aby nie powstała 
niedopłata podatku, osoba taka po-
winna poinformować pracodawcę 
o dochodach z ZUS lub oddział ZUS, 
aby nie stosował kwoty zmniejsze-
nia przy zaliczce od renty dziecka – 
dodaje rzeczniczka. 

(red)
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REGION  Rodzice, którzy nie wykorzystali jeszcze bonu turystycznego, nie muszą się martwić, że bon prze-
padnie. Rząd przedłużył możliwość płacenia Polskim Bonem Turystycznym z końca marca 2022 r. do 30 wrze-
śnia 2022 r.

Bon turystyczny wydłużony 
do 30 września 2022 r.

Od sierpnia 2020 r. za pomo-
cą bonu rodzice mogą płacić za 
usługi hotelarskie lub imprezy 
turystyczne w  Polsce. – Mogą 
nim pokryć należność np. za zi-
mowisko, pobyt dziecka na ko-
lonii, wycieczce czy obozie. Bon 
może też służyć do opłacania 
jednodniowych wycieczek wraz 
z  wszelkimi atrakcjami, przewi-
dzianymi przez organizatorów 
w  ramach danej oferty – infor-
muje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Choć czasu było dużo na wy-
korzystanie bonu, nie wszyscy to 
zrobili. – Rodzice z województwa 
kujawsko-pomorskiego aktywo-
wali do tej pory 169 tys. bonów 
z  228,3 tys. im przysługujących 
i  zrealizowali nimi płatności na 
kwotę 99,4 mln zł. W całości wy-
korzystali 86,2 tys. bonów. Do 
wykorzystania, choćby częścio-
wego na Kujawach i  Pomorzu 
pozostało jeszcze w bonach 91,3 
mln zł – dodaje rzeczniczka.

Jak aktywować bon?
Bon turystyczny można ak-

tywować na Platformie Usług 

Elektronicznych ZUS (PUE). Ro-
dzic lub opiekun dziecka do 18. 
roku po potwierdzeniu swoich 
danych otrzymuje na PUE indy-
widualny kod płatności, który 
podaje podmiotowi turystycz-
nemu podczas dokonywania 
transakcji. Wówczas na telefon 
komórkowy rodzica przychodzi 
sms z jednorazowym kodem au-
toryzacyjnym potwierdzającym 
płatność bonem.

Bonem turystycznym można 
płacić wielokrotnie aż do wyczer-
pania jego kwoty. Nie podlega on 
wymianie na gotówkę ani inne 

środki płatnicze.  Płatności bo-
nem przyjmuje 29,5 tys. podmio-
tów w  całej Polsce. W  naszym 
regionie jest ich 722. Ich lista jest 
dostępna na stronach www.bon-
turystyczny.gov.pl, www.pot.gov.
pl  oraz www.polska.travel.

Świadczenie w  formie bonu 
turystycznego jest przyznawane 
na dziecko, na które przysługuje 
świadczenie wychowawcze lub 
dodatek wychowawczy z progra-
mu „Rodzina 500 plus”. Dotyczy 
to także dzieci, których rodzice 
pobierają świadczenie rodzin-
ne za granicą i  z  tego powodu 

500 plus im nie przysługuje. Na 
jedno dziecko przysługuje bon 
w wysokości 500 zł. W przypad-
ku dziecka z  niepełnosprawno-
ścią potwierdzoną odpowiednim 
orzeczeniem rodzice mogą li-
czyć na dodatkowy bon, również 
w wysokości 500 zł.

W przypadku pytań o bon tu-
rystyczny, jego aktywację i płat-
ności zachęcamy do kontaktu ze 
specjalną całodobową infolinią 
pod numerem telefonu 22 11 22 
111. Działa przez cały tydzień.

(red), fot. ZUS

Region

Dodatkowy zasiłek opiekuńczy do 9 stycznia
Przypominamy, że za okres nauki zdalnej od 20 grudnia do 9 stycznia rodzice dzieci do lat 8 lub starszych dzieci z orzeczoną niepełno-
sprawnością będą mogli skorzystać z dodatkowego zasiłku opiekuńczego.

– Dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy przeznaczony jest za-
równo na opiekę nad dziećmi 

do 8 lat jak i starszymi dziećmi 
z  odpowiednim orzeczeniem 
o  niepełnosprawności. Przysłu-

guje ubezpieczonym rodzicom 
dzieci do 16 lat, które mają orze-
czenie o  niepełnosprawności; 
do 18 lat, które mają orzeczenie 
o znacznym lub umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności; 
i do 24 lat, które mają orzecze-
nie o potrzebie kształcenia spe-
cjalnego – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Do wypłaty dodatkowego 
zasiłku opiekuńczego potrzeb-
ne jest oświadczenie rodzica. 
Należy je przesłać pracodawcy 
lub zleceniodawcy. Rodzic, któ-
ry prowadzi własną firmę, skła-

da dokument w Zakładzie Ubez-
pieczeń Społecznych – może to 
zrobić przez Platformę Usług 
Elektronicznych ZUS. Wzór 
oświadczenia będzie dostęp-
ny na stronie internetowej ZUS 
(www.zus.pl).

Dodatkowy zasiłek opiekuń-
czy przysługuje osobie, która 
podlega ubezpieczeniu chorobo-
wemu. Jednak świadczenie nie 
należy się, jeśli maluchem może 
zająć się drugi opiekun, np. ro-
dzic, który korzysta z urlopu ro-
dzicielskiego, wychowawczego 
lub jest bezrobotny.

Zasiłek opiekuńczy przy-
sługuje matce lub ojcu dziecka, 

a  wypłacany jest temu z  ro-
dziców, który wystąpi o  jego 
wypłatę. Dodatkowy zasiłek 
opiekuńczy, tak jak i  przyzna-
wany na tzw. zasadach ogólnych 
przyznawany jest w  wysokości 
80 proc. wynagrodzenia. Wypła-
ca się go za każdy dzień, w któ-
rym sprawowana jest opieka, 
również za dni ustawowo wolne 
od pracy.

Dodatkowego zasiłku opie-
kuńczego nie wlicza się do limi-
tu 60 dni zasiłku opiekuńczego 
w  roku kalendarzowym, przy-
znawanego na tzw. ogólnych 
zasadach.

(red), fot. ZUS
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PIŁKA NOŻNA  Niebawem koniec odpoczynku i czas wytężonej pracy przed piłkarzami czwartoligowego 
Lecha Rypin. W styczniu zespół wróci do treningów, by już 22 stycznia rozegrać pierwszy sparing z Wdą Świe-
cie. Cel Lecha na wiosnę? Na pewno wygranie jak największej liczby meczów i poprawienie ósmego miejsca 
w tabeli

Lech wkrótce wznowi treningi

Gmina Rypin

Tak świętowali w Zakroczu
Wigilia klasowa to tradycja, która co roku jest pielęgnowana w szkołach. Nie ina-
czej było w SP w Zakroczu.

– Na dzień przed przerwą 
świąteczną uczniowie naszej 
szkoły wraz z  wychowawca-
mi zasiedli w  swoich klasach do 
wspólnego stołu, by złożyć sobie 

Za nami runda jesienna sezo-
nu 2021/2022 w 4. lidze kujawsko-
pomorskiej. Lech Rypin zakończył 
ją na 8. miejscu, zdobywając póki 
co 27 punktów. Lechici strzelili 
42 gole. Do tego należy dodać, że 
padły 3 gole samobójcze na naszą 
korzyść, co daje 45 bramek zdo-
bytych, a straconych 29. Najwię-
cej goli w  rundzie jesiennej dla 
Lecha zdobył Paweł Lewandowski 
– 9, a najwięcej asyst zanotował 
Maciek Jankowski – 6.

– Miejsce w tabeli jest trochę 
rozczarowujące i  niezadowalają-
ce. Zespół w niektórych meczach 
grał jak z  przysłowiowych nut, 

by za chwilę niestety zagrać źle. 
Punkty uciekały na własne ży-
czenie i  w  meczach, w  których 
powinno się wygrać, tak nie było. 
Na jesieni nie omijały nas też 
niestety kontuzje, plus pauzy za 
czerwone i żółte kartki. Stać ten 
zespół na wyższe miejsce w  ta-
beli – podsumowują jesień i  już 
zapowiadają kolejną rundę wło-
darze Lecha.

Zespół miał tzw. roztreno-
wanie, a  następnie zawodnicy 
otrzymali wytyczne co do prze-
rwy od treningów. Treningi ca-
łego zespołu będą wznowione 
w styczniu. Zaplanowana jest już 

też seria gier kontrolnych. Więk-
szość meczów sparingowych bę-
dzie rozegranych w  Rypinie na 
sztucznym boisku przy Sporto-
wej. Cel na rundę wiosenną? Po-
prawa ósmej pozycji, choć trzeba 
jasno zaznaczyć, że o czołowych 
lokatach nie ma co marzyć. Pro-
wadząca Unia Solec Kujawski ma 
bowiem aż 43 punkty, druga Wło-
cłavia 37. Jednak przy dobrej grze 
być może realna stanie się walka 
o podium?

Póki co przedstawiamy gra-
fik sparingów czwartoligowego 
Lecha Rypin:

22.01.22 r. godz. 13.00 w Ry-

pinie
Lech Rypin – Wda Świecie – 

sztuczne boisko przy Sportowej
29.01.22 r. godz. 13.00 w Ry-

pinie
Lech Rypin – Drwęca Nowe 

Miasto Lubawskie – sztuczne bo-
isko przy Sportowej

05.02.22 r. godz. 15.00 Trze-
meszno

Huragan Pobiedziska – Lech 
Rypin – wyjazd

12.02.22 r. godz. 13.00 w Ry-
pinie

Lech Rypin – Jeziorak Iława 
– sztuczne boisko przy Sporto-
wej

19.02.22 r. godz. 13.00 w Ry-
pinie

Lech Rypin – Tłuchovia Tłu-
chowo – sztuczne boisko przy 
Sportowej

26.02.22 r. godz. 11.00 w Ry-
pinie

Lech Rypin – GKS Wikielec – 
sztuczne boisko przy Sportowej

05.03.22 r.
Na ten termin zaplanowana 

prawdopodobnie będzie kolejna 
runda Pucharu Polski KPZPN. Le-
chici czekają na losowanie i prze-
ciwnika. Liga powinna wystarto-
wać w połowie marca.

(ak), fot. archiwum

życzenia świąteczne, zaśpiewać 
kolędy, porozmawiać jak u  nich 
w  domach wygląda wigilia. Pod-
czas wspólnego poczęstunku 
dzieci opowiadały jakie prezenty 

chciałyby zobaczyć pod choin-
ką – podsumowują nauczyciele 
z Zakrocza.

(red),
fot. nadesłane
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